Liber

Incipit liber. xij. de aqua et eius ornatu.

Dscriptis proprietatibus ignis et aeris: restat ut de aquaz effectibus q̄ntus spectat ad h̄ opusculū nūc aliqua dicamus. Dicit autē aq̄ quasi equa. q̄r nūc quiescit a motu donec superficies eius adequetur et dicit Isid. lib. xij. Est itaq̄ elementū aqua s̄m constan. frigidū et humidū respectu terre subtile et p̄spicuum. p̄prio termino nō cōtentuz. deflueret. n. aqua ad nibilū nisi alieno termio sisteret. Aque ḥo p̄prietate describit basilius in generali in hexameron vi cens. Aqua inq̄t inter om̄ia elementū est utilis simū. celum enī tempat. terrā fecundat. aerē suis vaporibus incorpat et cōdensat. scandit i sublimē et celū sibi vendicat. Aque enī sunt oīm na scēntiū causa. q̄r fruges gignūt. arbores et plan tas p̄ducunt. sordes detergunt. p̄ca diluit. potū enībus aq̄ntibus tribuit. Est enī aqua terre coniunctua. penetratua. repletua. caloris cele stis nutritiua. oīm inferiorū tempatua. nisi enīz hec inferiora suis opilatōibus temparet: oīa i conflagratōz vi caloris verterentur. Hec ab aia libus potata nutrimentū trāsdicit i carnis vegetatōz. Hec piscibus dat spiraculū sicut aer aq̄ntibus prebet vitam et aiatōz. Hec sui dif fusione p̄ interiores ptes terre facit partū ei⁹ vniōne. terra enī. p̄pter intensionē siccitat⁹ dis solueret in puluerē: nisi pars cū pte humorosi tate aqua vniuret. Hec etiā transīes p̄ interiores meatus terre a locis per que transit i coloē et sapore recipit immutatōz. et iō nūc salsa nūc dulcis apparet. nūc clara nūc turbida. nūc grossa nūc subtilis. Caret enī aqua determinata qua litate in colore et sapore. vt sic eēt oīm colorū et saporū susceptiua facilius. Et ideo aqua q̄nto est in se purior: tanto apparet obscurior. qn̄ ad ipsius coloratōz ipsam solaris radius nō sbin trat. Hec mouet a fundo sive a centro ad circūferentiā. nec s̄sistitur donec eque eius superficies s̄m eque distantiā a centro terre. Hec in sup̄ lucē a radiis solis susceptā reflectit in cele stia et refundit. Et ideo q̄r sup̄ficiē h̄ specula rem p̄ actōz reflexi lumen rex obiectaz imagi nes in se rep̄nit et intuentū facies ad modum speculi manifestat. Hec etiā radios ipsius substantiā penetratē diffundit et in ampliores la titudinē extendit. et ideo res in se vissas facit ap parere maiores q̄s sint in seipsis. Has aque p̄prietates generales et alias plures i hexamerō potens inuenire. Aquaz aut̄ multiplex ē diffe

XIII.

rentia ut dicit idēz. Aut enī in aere originē su mit sicut est aqua pluialis. et hec q̄r celest̄ ter renascentib⁹ matrix est utilis. aut de visceribus terescatur et erumpit. ut aqua fontana et pu tealis. aut terrā preterfluit ut fluvialis. aut ō bem terre lateralt circuit. ut mare oceanum et mediterraneū. qd̄ oīm aquaz matrix ē et origo generalis ut dicit cōstan. Aqua igit̄ pluialis ex se lucida est et clara subtilis leuis et sapida. cuius claritas ostendit q̄ ei nihil aliud admixtū sit. leuitas ḥo et sapiditas subtilem eius demō strant substantiā. Inter om̄es autem aq̄s melior est ad terre fecundatiōz maxime qn̄ cadit cū tonitruo. suo enim motu tonitrū discutit vaporem. vnde fit q̄ aquā subtilia et depurat. q̄ ḥo niū est admixta vel ex niue resoluta peior est et ieunis nō cōnenit. stomachū enim p̄cutit et cōtrahit. tussim gignit. dentes stupefacit ut dicit cōstan. De aquaz aut̄ differentijs q̄ ad eaꝝ qualitates diuersas et varias efficacias: quere sup̄ li. vi. de potu aque. Ibi enim inuenies oīa plane diffinita. Post aquam ḥo pluiale me lior est fontana: precipue que de petra vina effluit aut de fonte alto scaturit et descedit. Fons enim est caput et origo aque viue que manat et effluit continue de occultis et abditis terre venis. vnd̄ fons quasi fontes aquas ē dictus sive fundens ut dicit Isi. Occultū enī h̄ de venis terre egressum: et de profundis petraz meatib⁹ consequit̄ ortum suum. Est enī fons sive aque multiplicatius: suiq̄z cōmunicatinus. nulli ei se occultat. ita p̄egrinus sicut indigenis se cōmunicat. Item sui et aliorum est purgatiū. nā fontalis aqua que effluit a solida petra limpi da est et sordum maxime purgatiua. Itē fons est renouatius sui et aliorū immutatius. nam aquas suas continue renouat et renouatiōnis et immutationis beneficiorū cunctis se in fontib⁹ immersentibus administrat ut dicit glosa sup̄ ps. Item s̄itis est mitigatius et refrigeratius estuantes enim et itinerantes refrigerat. et sitiē tibus potum congruum administrat. Item locorum sibi adiacentium est fecundatius. nam loca fontibus magis vicina solēt esse magis gra minosa florida et etiam sepius amplius fructuola. Item fons in medio sui ortus vbi p̄mo de terra erumpit est puluerum et arenarūz sibi ob sistentium a se reiectius. nam vbi ebullit vio lenta sui motus partes terrestres penetrat et dividit et partem a parte disgregat. Itē fons ratione sive claritatis et transparentie specula ris est et formarum sibi obiectaz representati us. Et ideo intuentium facies a p̄parēt i fon

tibus et resultant. et tam rugas quod alias maculas deformitates se in aquae fontane trahi parentia manifestant. Item fons est sicut qui alitatem tuis hyemis. s. et statis sue qualitatis immutatus. nam sicut macro. in hyeme fons calescit et estivali tempore refrescet. Cuius ratio est: quia calor in hyeme fugies dominum contraryum lui petit interiora fontium. ex cuius presentia et concalcatione continua ora fontium coalecent. Inesta. et hoc contingit ex causa contraria econtra. nam ex dominante caliditate in acre fugit frigiditas ad interiora meatus et venas sonum. et ideo aquae emanantes tunc tuis inueniunt frigidiores. Item fons est sicut situm sue originis aquas ad superiora emissius. ita enim alte in fistulis ducit sicut oritur. si enim in montis vertice scaturit: ad eandem altitudinis equalitatem in altitudine in alio monte conduci per fistulas consuevit. nec altius nisi per violentiā defacili ducitur quod in suo ortu primo erumpit inuenit. Item fons quod in suo ortu sit parvulus: tamen propter suaz inefficientē emanatoꝝ multoꝝ et magnorū fluviorū est originaliter causatinus. Nullus ei est flumen quam ab aliquo fonte occulto vel manifesto oriatur ut dicit Isid. Item fons est aqua lacuali et als quae ceterū melioratius et quasi vivificatius. quoniam enim fons est modicꝝ: ubi scatunt et transit per magnū stagnū: aquas ibi stantes efficit saniores. et etiam pisces degētes reddit similes meliores. Item fons est a venis et metibus terre per quo transit coloris et virtutis et saporis receptivus ut dicit Isid. et ideo fontes nūc sunt calidi. nūc frigidi. nūc sulphurei et ceterū. sicut qualitates terre per aquas transit ut dicit Isid. li. xii. Et fons in Italia cuius aqua sanare oculorum ulceras consuevit. Item est fons in Africa cuius aqua voces canoras facit. Item fons est in boetia duplex. unus enim memoriam alter oblinionem inducit. Item in ethiopia est fons rubei coloris ex quo qui biberit statim limpha ticus erit. Item in sicilia sunt duo fontes quibus unus sterilem facit: alter sterile fecundat. Fons est in Idumea quater in anno mutas colores. nam tribus mensib⁹ videt puluereus ac si esset cum puluere mixtus. trib⁹ sanguineus. trib⁹ viridis et trib⁹ limpidus. hic fons ab incolis fons iob sumpiat. Item fons est in syloa ad radices montis syon fluens: qui non vniuersalib⁹ aquas habet certis diebus et horis ebullit. Item in sardinia sunt fontes calidi qui oculis medent. fures argunt. nam cecitate eorum facinus detegit. Item in egipcio dicunt esse fontes in quo faces accese extinguitur et extincte accedunt. Item aphrodite

mantes dicunt fontem esse ita algentez de die quod non bibat: et ita ardentez nocte quod non tagat. Hucusque Isid. Ex quo patet quod fons sapit naturam sui fundi. nam si dulce et purum babuerit fundū: et dulcis et pura erit aqua. et econtro si sulphureus fuerit fundū atque limosus: sulphur aut limus sapit aqua. unde si fons in suo ortu sit corruptus et vicius: totū quod inde effluxerit viciosum erit et corruptū.

¶ De puteo.

¶ Capitulū. i.

Puteus est lacus defossus a potu dictus ut dicit Isid. de sudoribus enim terre et cataractis oritur aqua. quia ruptis terre venulis inferioribus aqua quasi sumando evaporat. ex cuius evaporatione aqua putealis generat. ut dicit idem. Aqua hoc putealis sicut istan inter aquas est grossior et indigestibilior. tum propter terre falsuginem etiam propter ipsius quietem et propter nimiam elongationem ab aere. Juxta fluvios autem aqua putrealis defacili inuenit. et illius aquae substantia complexione aquae fluvialis assimilatur. quoniam hoc pateras fit iuxta puteum: ille qui situalter est profundior aquam vicini putei minus profundi attrahit et in se recolligere consuenit. a terra autem circumstante saporem attrahit. et ideo nūc salsoz nūc dulce se ostendit. Item aqua putrealis frequenter corruptoꝝ contrahit quoniam non mouetur. et ideo ut depuretur et subtilietur necesse est ut se pius moueat et hauriat. quanto autem terre viue est vicinior: tanto aqua putrealis frigidior et dulcior communis experitur. Item in hyeme raro vel nunquam congelatur. nam per partem aeris frigidus hyemali tempore calor frigori contrarius ad interiora putei repellitur. et ideo aqua ipsi ex vaporie calido immutata congelari non permittitur. immo calidior in hyeme quod in estivo tempore inuenit. Item aqua putrealis propter situm eius in profundo cum difficultate acquiritur. et sine magno labore et artificio vix hauritur.

¶ De fluvio.

¶ Capitulū. ii.

Fluminis a fluen- do est dictus. sicut Isid. enim flumen est perennis fluxus: quod continue fluit. et nescius intercipiatur origo fluere non cessat. Est igit̄ considerare in flumino quo ad fluxum perennitatem. quo ad situm profunditatem. quo ad motum circularitatem. per longissima. non terrarum spacia curvare fluminis consuevit. Item quo ad ortum suum orientale principium et finaliter terminum amplitudinis qualitate. omne enim flumen originaliter per

Liber

occultos meatus in capitibus fontium a mari
exit et per manifestos transit iterum in mari reddit. ut
dicit glo. sup. Eccl. i. vbi dicit. Omnia flumina
intrant mare scilicet ibi dicit biero. Dicunt peribei aquas
dulces que mari influuntur vel ardore solis consumi:
vel salsuginis pabula esse maris. Hoc noster
ecclesiastes aquas s. conditor: dicit eas per oc-
cultas terre venas ad capita fontium regredi et
de matrice abysso in sua principia ebullire. Item
est considerare in flumine quo ad medium
pergessum inter suum finem et principium dulcedeni-
us saporositatem. nam aqua fluminalis in venis
fontium per quas transit colatur: ubi a sua sal-
sagine spoliata contrahit saporem potabilem et in
dulcedinem commutat ut dicit Isidoro. Item quo
ad aspectum specularem conspicuitate. substan-
tiam enim habet puram luci peruviam et ad mo-
dum speculi dyaphanam unde rerum imagines ob-
jectarum fluminis superficie representantur. Ita est
considerare quo ad fluminis substantiam mudi-
ciam et puritatem. quo ad eius cursus declinez
et precipitem velocitatem. quo ad impetus sui
maximam virtuositatem. quia omnia obstatula et
caecatos obices diruit. cuius rapacitati nihil fi-
naliter resistit. sua enim impetuositate omnia in
se projecta vel secum rapit vel saltum ad ripas
dicit. naues onustas suo impulsu agitat et im-
pellit. rotas etiam grauissimas celeriter per
violentiam circumvolvit. sordes etiam in se pectas
recipit. sed mortui sui impetu receptas dissipat
et dissolut. Flumen enim est sui et locorum per que
transit mundificans. et aquas lacualium et sta-
gnorum per quas subintra renouatus et a corrup-
tione conseruatus. piscium diversi generis
nutritius. et fetoris et mali saporis in piscibus
lacualibus et palustribus abstiens. et qualita-
tis eorum immutans. habet etiam flumen sine
flumine quo ad effectum multiplicem utilitatem
humanis usibus congruentem. nulli enim benefi-
ciu[m] suu[m] denegat: sed omnibus quantum est de se: se
communicat. unde tam iumentis quod homib[us] taz
parus quod maioribus equaliter administrat. sordes
et immundicias tam corporum quod vestitus mundificat.
estuentes refrigerat. sitientes potu reficit et re-
creat. loca sibi adiacentia irrigat et fecundat. hu-
moris sui effluentia radices et semina humectat
ingrossat et impinguat. ut patet in egipto: ubi a
cto semine in oritur morez anilo flumine omnia
campestria irrigantur ut dicit Rab. super. x. ca.
deut. Terra tua non est sicut terra egypci z. sua
circumflentia ciuitates et alia habitacula mu-
nit et fortificat. tam virtualia quod mercimoia ad
ciuitates deferentes homines locupletat. arene

XIII.

accumulatione et terre limose compositae insu-
las format. loca munita per agraria coadaptata
De aqua vero fluiali dicit constantinus. quod illa est me-
lior que tendit ad ortum solis: et que ab altiori-
bus montibus ortum sumit. que vero tendit ver-
sus occidente minus est landabilis. Dicit etiam
quod flumina quanto sunt a ciuitatibus remoto-
ra tanto puriora sunt et nutrientis piscibus apti-
ora. Fluminibus enim influunt ciuitatus sordes
et lauature balneorum. lutiq[ue] effusiones et huius-
modi ex quibus aqua fluminalis aliquem contrahit
corruptionem. ut dicit idem. Aqua fluminalis est
landabilis cuius fluxus est velox fortis currens
super lapides paruos et fundum arenosum sine ar-
gillolum solidum sapidum et mundum. Haec qua-
litate terre per quam fluit colorum contrahit
et saporem. et hinc hoc variant flumiorum tam no-
mina proprietates. ut dicit glo. sup. Gen. I. c. do.
Quis enim flumina communem a mari sortiatur
originem: a locis tamen in quibus oriuntur et per que
transeunt sicut colorum contrahunt et saporem
sic nomen. Quis enim multas aquas in se recipi-
at flumen influentes: quod diu cognoscit per
et principalis alienus: nomen primum perdere non de-
facili consuevit. Aquas enim quas influendo re-
cipit: re et nomine sibi incorporat atque unit. in flum-
en quod sit parvus et modicus quod de primo
fonte primo effluere incipit. quanto tamen a suo pri-
mo principio plus elongat per aquarum influentiem plus
crescit. ut patet in danubio germanie flumio. de
quo dicit Isi. li. xiiij. c. penit. quod a germanicis mo-
ribus ex parte occidentis ortus ex fonte quo per
gens contra orientem. ix. flumios in se recipit. et
vij. ostys in ponticum mare fluit. Utilis est autem
omnis flumen quod diu ripas suas terminos non ex-
cedit. Hoc quicunque ymbrii inundatione seu nivium
resolutione terminos aluei sui egreditur: tunc vi-
cine terre planicie destruit sepius et submergit.
Hanc autem flumen duo genera ut dicit Isi. li.
xiiij. ca. penit. Unum dicit flumen viuum de quo yngi-
lins. Donec me flumine viuo abluerit z. Aliud
est torrens aqua. s. cum impetu veniens et rece-
dens. dicit autem torrens quia pluvia crescit. sic
citate vero torrescit. i. arescit. Est autem decursus
torrentis impetuosis et fortis. et ideo quelibet
sibi obviantia diruit et cum impetu secum trahit
ubi autem fluit terram concavat et corrigit. et
lapillos ac paleas coaceruans post se vestigia
derelinquit. vias destruit. vicina mergit. in ma-
re descendit.

De amne.

Capitulum. ij.

Amnis dicit fluius nemo et frondibus redimit sine circu septus ut dicit Isid. sic ex amenitate vocatus. iuxta quem abundat herbe medicinales. volucres silvestres nidificant. In cuius decursu fere potū sumētes vel feruore estus se refrigerant. ex cuius vicinitate ibi abundant pascua et iūnū vigore et viro ē dūtius retinent et reservāt. Hunc autem quedā flumina de quibus specialiter fit mentio in scriptura. sic pbi son gyon tigris dorit eufrates iordais etc. Est autē phison ganges fluius ut dicit Isid. libro xiiij. a gangāto rege dictus. Ganges hic exiēs de padiso circuit terram euīlath indie. s. regio nis. Et dicit phison. i. caterua. qd decem i se recipit flumina. Interpretat etiā mutatio oris. qd mutat a facie quā habet in padiso. Et hoc tribus modis sicut dicit magister in histoī. In colore. qd alibi clarus. alibi obscurus. alibi turbidus. In quantitate. qd alibi parvus. alibi magnus et diffusus. Et in sensu. qd alibi frigidus. alibi calidus. Hic flumē abundat arenalīs qua reis et gemmis preciosis. in cuius etiā litoribus crescent arbores et herbe medicinales.

De gyon qui et nilus dī. Capi. iiiij.

On qui et nilus est fluius mesopotamie de padiso exiens. Et dicit hiatus terre vel terrenus quia turbidus est et limosus. Dīr autē nō pculab athlante et circuit terrā ethiopie et descendit p egyptum et irrigat plana eius. vñ dīc hiero. sup Amos. scz ibi. defluet quasi riū egypti etc. Nilus dispositiōe dei totā egyptū semel in anno irrigat. cumulis arenarū claudentibus ostia eius ne defluat in mare. post irrigatōz autem solutis cumulis reddit in alueū suū. et sic tandem mare ingrediēs a mari absorbet. Hic flumē nutrit reptilia multūz nocivā et venenosa sicut cocodrillos et bestiolā que dicit enidros. de quo dicit Isid. li. xij. ca. iiij. Enidros inq̄t est bestiola ex eo nuncupata qd in aq̄s verset et maxime in nilo. que si innuenient cocodrillū dormiente. volunt se in luto primo et intrat p os ei in ventrem et carpit omia interiora eius et sic morit. Dicit etiā glo. sup. xxij. ca. Eccl. qd gyon qui ē nilus flumē turbulent est et multū p tra bit limi. vnde limositatis rōne quā secuz ducit terrā p quā trāsit frugiferā et valde fertile fac.

De tigri.

Capi. v.

Tigris fluius ē me. opotamie de padiso egrediens pergit contra assyrios et dīc pstan. qui post multos circuitus intrat mare rubrum. Vocat autē hoc noīe ppter impetu et velocitatem ad instar tigris aialis nimio impetu pcurrentis. Dicit autē Josephus qd tigris ortur in armenia ex eodē fonte quo ouīs eufrates. et vocatur tiglath quod sonat acutū vel angustū. currit enī anguste et acute ad modū sagitte. ppter quod tigris lingua p̄sica. i. velox vel sagittaria nuncupat.

De eufrate.

Capi. vij.

Eufrates est fluius mesopotamie de padiso exiēs copiosissimus in gemmis. qui p mediam babiloniā fluit. hic ab vbertate nomē accepit. nam hebraice eufrata frugifer dicitur et interpretat. mesopotamia autē pfluit i qbusdā locis et rigat sīc nil egyptū. Halusti autē autor certissim asserit tigrim et eufratē de uno fonte manare i armēia. qd diversa loca exēnt spaciō mltorū mulū i medio derelicto. tra autē qd ab ipsis ambit mesopotamia dī. hucusqz Isi. li. xij. ca. penul.

De dorice.

Capi. vij.

Dorix est fluius fm glo. sup Eccl. xij. qd alio noīe dī araxis vel araps. amnis armeie qd oris ex eodē mōte cū eufrate. sic dicit eo qd rāpacitate oīa. pstermit vñ dīc Isi. li. xij. vñ cum alexāder eū vellet trās gredi pōte fabricato tan ta violētia inundauit et pontez dirueret. Hic breuibz int' uallis ab eufratis ortu caput tollit. ac deinde i caspiū mare fluit et dīc Isi. ibidē. Dorix autē dī a grecl a pte tē ipsorū. nā illa patria ubi fluit lingua ipoz dorica vocat et dīc glo. sup Eccl. xij. Hic flumē qd qddam brachii videt et tigris vel eufratē vel vtriusqz cū ex eodē fonte i armenia oriat. pp̄t qd dī abundare gēmis et herbis aromaticis qd vsus queit medicine. dorix autē medicamentū generatōis interpretat. mediātē itaqz tigri vel eufrate exire dī padiso dī et pdire. De Jordane. Ca. vij.